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PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  08 

august 2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară de 

lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 346/2022 emisă de Primarul Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. a) și 

alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul de procedură 

civilă.  

În sală sunt prezenți 14 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. crt NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD x 

5 GEANGU NICULAE PNL               ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓  

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓  

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

                ✓  
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În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de organizare și 

funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau de 

incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au observații 

la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal din data de 28 iulie 

2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va conduce 

lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

Dna Secretar general: „Având în vedere că primul punct al ordinii de zi este  

Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință, pentru perioada august -  

octombrie  2022, vă rugăm să faceți propuneri pentru a putea continua ședința.” 

Dl consilier Pichiu : „Propun ca dnul Mărgineanu să fie președinte de ședință.” 

Dna Secretar general: „Alte propuneri? Nefiind alte propuneri, supunem la vot propunerea 

făcută de dl consilier local Pichiu. Cine este „pentru”? „abțineri?” „împotrivă”? 13 voturi 

„pentru” și o abținere a d-lui Mărgineanu. În continuare îl invit pe d-nul președinte de ședință 

să ia loc la prezidiu și să-și preia atribuțiile cf ROF –ului Consiliului local, pentru perioada august 

-  octombrie  2022.” 

Dnul președinte de ședință Mărgineanu: Bună ziua, declar deschise lucrările ședinței 

de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta în continuare ordinea de 

zi.” 

Dl Primar: În continuare, Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 

      2. . Proiect de hotărâre privind privind unele măsuri referitoare la desfășurarea activității 

Centrului de tip Afterschool din satul Săucești, pentru anul școlar 2022-2023 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

   Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia I; 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor și normelor pentru buna gospodărire, 

întreţinere şi curăţenie, păstrarea ordinii şi liniştii publice în comuna Săucești, județul Bacău, 

începând cu anul 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia II; 

 

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Săucești 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia III; 

 

5. Proiect de hotărâre privind valorificarea prin vânzare a unor bunuri scoase din funcţiune 

aparţinând patrimoniului privat al Comunei Săuceşti 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

   Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia I; 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Conturilor de execuție ale veniturilor și cheltuielilor 

bugetelor  Comunei Săucești, județul Bacău la data de 30 iunie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

   Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia I; 

 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, județul Bacău 

și a Bugetului Clubului Sportiv Siretu Săucești la data de 08 august 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

            Valentin MANEA 

Proiect avizat de către comisia I; 
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8. Diverse  

 

 

Dnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dnul președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 14 voturi „pentru” de 

către cei 14 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dl Primar: „Totodată, avem mai două suplimentări la ordinea de zi de astăzi, după cum 

urmează: 

s1. Proiect de hotărâre privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei 

energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobarea Devizului general, a documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  “EFICIENȚĂ 

ENERGETICĂ ÎN ILUMINATUL PUBLIC ÎN COMUNA SĂUCEȘTI, JUDEŢUL BACĂU” 
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INIȚIATOR: PRIMAR 

Proiect avizat de către Comisia I 

 

s2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea PUZ pentru investiția Amenajarea unei construcții 

având destinația de depozit pentru păstrarea temporară a muniției descoperite rămasă din 

timpul conflictelor militare, com.Săucești, jud. Bacău 

Beneficiar : UAT JUDEȚUL BACĂU 

INIȚIATOR: PRIMAR 

Proiect avizat de către Comisia II 

 

Dnul președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Dnul președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 14 voturi 

„pentru” de către cei 14 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dnul președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al ordinii 

de zi. 

 Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind privind unele măsuri referitoare la 

desfășurarea activității Centrului de tip Afterschool din satul Săucești, pentru anul școlar 2022-

2023” 

Centrul de tip After School funcționează în cadrul Compartimentului de asistență socială 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Săucești. 

Resursele financiare ale centrului sunt administrate prin intermediul compartimentelor 

de specialitate din cadrul Primăriei, iar finanțarea cheltuielilor de personal se asigură din 

bugetul local în condițiile legii. 

Prin HCL Săucești nr. 92/2021 s-a stabilit ca în anul școlar 2021-2022, contribuția 

pentru asigurarea serviciilor de hrană și igienă să fie de 13 lei/copil/zi, din care: 

- contribuția de 10 lei/copil/zi va reprezenta meniul zilnic și va fi asigurată de către părinți, 

- diferența de până la 3 lei/copil/zi reprezentând diferența plată meniu și produse igienă 

(săpun lichid, prosoape de hârtie, dezinfectant mâini, șervețele umede și uscate, hârtie 

igienică, etc), va fi suportată de la bugetul local al comunei.  

Cu ocazia organizării Școlii de vară, au fost solicitate oferte cu privire la prețurile 

meniurilor pentru copii, rezultând din documentele transmise de agenții economici un preț 

mediu de 20 lei/zi/copil, fapt pentru care a fost aprobat prețul menționat prin HCL Săucești nr. 

66/2022 privind organizarea și desfășurarea activității ”Școala de vară” în cadrul Centrului de 

tip afterschool din satul Săucești, comuna Săucești, județul Bacău, drept pentru care propun 

menținerea acestui preț și în anul școlar 2022-2023. 

Având în vedere toate aspectele sus-menționate, cât și Referatul Compartimentului 

SPAS nr. 5506/06.06.2022, dar și creșterile substanțiale ale prețurilor, justificate și vizibile în 

contextul politicilor de preț din ultima perioadă practicate în industria petrolului, gazelor 

naturale și a energiei electrice, supun Consiliului Local spre dezbatere și adoptare prezentul 

proiect în forma prezentată dvs. 

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, supunem la 

vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor și normelor pentru buna 

gospodărire, întreţinere şi curăţenie, păstrarea ordinii şi liniştii publice în comuna Săucești, 

județul Bacău, începând cu anul 2022 

Având în vedere referatul emis de Poliția Locală a comunei prin care se aduce la 

cunoștință necesitatea actualizării măsurilor și normelor pentru buna gospodărire a comunei, 

consider necesară adoptarea unei hotărâri pentru a se stabili regulile de conduită ale 

cetățenilor, agenților economici și sancțiuni în caz de încălcare a obligațiilor stabilite, începând 

cu anul 2022. 

Dl Primar dă citire Anexei la proiectul de hotărâre nr. 5420/2022 - MĂSURI ȘI NORME PENTRU 

BUNA GOSPODĂRIRE, ÎNTREȚINERE ȘI CURĂȚENIE, PĂSTRAREA ORDINII ȘI LINIȘTII 

PUBLICE ÎN COMUNA SĂUCEȘTI  
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Astfel, supun spre dezbatere și adoptare prezentul proiect de hotărâre. 

Dnul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl consilier Ghimici face precizarea că trebuie măsuri mai dure pentru cei care nu 

păstrează liniștea în timpul nopții, acțiuni repetate zilnic, nu doar în week-end-uri când se 

presupune că pot fi sărbătorite diverse evenimente. Propune majorarea amenzilor. 

Dl Primar: Cuantumul amenzilor este prevăzut de ordonanța de urgenta. Poliția de 

la postul Săucești va aplica sancțiunile. 

Dnul președinte de ședință: „Următorul proiect vă rog!” 

        Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a aparatului de specialitate al Primarului Comunei Săucești  
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Ca urmare a HCL Săucești nr.69/2022 privind reorganizarea aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Săucești, Județul Bacău, aprobarea Organigramei și a statului de funcții, 

au fost redenumite anumite compartimente, au fost desființate funcții publice/contractuale 

vacante care nu-și justificau atribuțiile de sine-stătătoare, și au fost înființate posturi necesare 

bunei desfășurări a activității din cadrul Primăriei Săucești, raportat totodată și la înființarea 

Centrului de tip Afterschool, toate pe fondul unui val pandemic continuu, și care ne-a 

determinat să înființăm postul de Asistent medical comunitar pentru a preveni efectele 

pandemiei dar și atenția necesară care trebuie acordată persoanlor vulnerabile (bâtrâni, 

persoane singure, persoane cu handicap, etc). 

 Astfel, am inițiat prezentul proiect de hotărâre în care am sintetizat principalele atribuții 

și responsabilități ale personalului angajat, distribuite pe compartimente funcționale, stabilirea 

relațiilor organizatorice și ierarhice, toate acestea având la bază principiul transparenței și 

organizării activităților în cadrul Primăriei Săucești, în scopul  ducerii la îndeplinire a hotărârile 

consiliului local şi a dispoziţiile primarului, soluţionând problemele curente ale colectivităţii 

locale. 

Comunei Săucești, am considerat necesară inițierea prezentului proiect de hotărâre pe care îl 

supun dumneavoastră spre dezbatere și adoptare. 

Dnul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   
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9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind valorificarea prin vânzare a unor bunuri scoase 

din funcţiune aparţinând patrimoniului privat al Comunei Săuceşti 

-art.129, al.(2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, „Consiliul local exercită 

următoarele categorii de atribuţii: (...) c) atribuţii privind administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, oraşului sau municipiului;” 

-art. 3 din O.G. nr.112/2000, cu privire la reglementarea procesului de scoatere din funcţiune 

a mijloacelor fixe se va proceda la valorificarea şi după caz casarea acestora potrivit 

prevederilor legale. 

-art.2 din H.G. nr. 841/1995, privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a 

bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, „valorificarea 

bunurilor scoase din funcţiune, aparţinând instituţiilor publice, se realizează potrivit 

regulamentului prevăzut în anexa nr.2 a actului normativ menţionat mai sus.” 

 

     Am constatat următoarele:  

        Prin proiectul supus dezbaterii am propus scoaterea din funcţiune şi valorificarea prin 

licitaţie publică deschisă cu strigare a unor bunuri supuse evaluării, care fac parte din 

patrimoniul privat al comunei Săuceşti. Aceste bunuri au fost evaluate de către Comisia de 

evaluare constituită prin Dispoziţia Primarului Comunei Săuceşti nr. 254/21.06.2022, după cum 

urmează: 

-Autoturism Dacia 1310 1,4 Li- 948,33 lei; 

-Autoutilitară Mercedes Benz N2 611D- 3.268,72 lei; 

-Auto specializată transport copii ARO 338 TC- 1.039,72 lei. 
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         Menționez faptul că bunurile se află într-o avansată stare de degradare fizică şi morală, 

iar efectuarea reparaţiilor la aceste autovehicule nu se mai justifică datorită costurilor ridicate. 

În aceste condiții, propun Consiliului Local Săucești spre analiză și aprobare proiectul 

de hotărâre privind valorificarea prin vânzare a unor bunuri scoase din funcţiune aparţinând 

patrimoniului privat al Comunei Săuceşti. 

 

Dnul președinte de ședință: „ Alte discuții dacă mai sunt? Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?”  

”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „Proiect de hotărâre privind aprobarea Conturilor de execuție ale veniturilor 

și cheltuielilor bugetelor  Comunei Săucești, județul Bacău la data de 30 iunie 2022 
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Având în vedere : 

• prevederile OMFP nr. 411/30.03.2022 privind transmiterea situațiilor financiare 

trimestriale centralizate întocmite de instituțiile publice și pentru modificarea și 

completarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității 

instituțiilor publice; 

• prevederile art. 49 alin (12) și (13) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 

propun spre aprobare conturile de execuție ale bugetului local, ale bugetului creditelor interne, 

ale activităților finanțate din venituri proprii și ale instituțiilor  Comunei Săucești, care reflectă 

următoarele: 

 

1. Veniturile bugetului local în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de 

realizare 

Total venituri  12.272 4.966 40,47% 

Venituri proprii 2.532 2.787 110,07% 

Veniturile secțiunii de 

funcționare 

3.901 4.604 118,02% 

Veniturile secțiunii de dezvoltare 8.371 362 4,32% 

 

Gradul de autofinanțare ( ponderea veniturilor proprii în total venituri) = 56,12 % 

 

2. Cheltuielile bugetului local în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de realizare 

Total cheltuieli 12.544 3.923 31,27 % 

Cheltuieli secțiune de 

funcționare 

3.901 3.563 91,34 % 
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Cheltuieli secțiune de 

dezvoltare 

8.643 360 4,17 % 

 

Ponderea cheltuielilor secțiunii de funcționare în total cheltuieli = 90,82 % 

Ponderea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în total cheltuieli = 9,18 % 

Excedentul bugetului local = 1.043 mii lei 

 

 

 

 

3. Veniturile bugetului creditelor interne în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de 

realizare 

Total venituri  1.076 1.076 100% 

Veniturile secțiunii de dezvoltare 1.076 1.076 100% 

 

4. Cheltuielile bugetului creditelor interne în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de realizare 

Total cheltuieli 1.076 68 6,32% 

Cheltuieli secțiune de 

dezvoltare 

1.076 68 6,32% 

 

Ponderea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în total cheltuieli = 100 % 

Excedentul bugetului creditelor interne =1.008 mii lei 

 

5. Veniturile bugetului activităților autofinanțate mii lei: 
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Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de 

realizare 

Total venituri  30 6 20 % 

Veniturile secțiunii de 

funcționare 

30 6 20 % 

 

6. Cheltuielile bugetului activităților autofinanțate în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de realizare 

Total cheltuieli 30 0 0 % 

Cheltuieli secțiune de 

dezvoltare 

30 0 0 % 

 

Ponderea cheltuielilor secțiunii de funcționare în total cheltuieli = 100 % 

Excedentul bugetului activităților autofinanțate =6 mii lei 

 

7. Veniturile instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții în  mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de 

realizare 

Total venituri  17 23 135,29 % 

Veniturile secțiunii de 

funcționare 

17 23 135,29 % 

 

8. Cheltuielile instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții în mii lei: 

 

Denumirea indicatorului Prevederi 

bugetare 

Execuție 

realizată 

Grad de realizare 

Total cheltuieli 17 7 41,18 % 
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Cheltuieli secțiune de 

dezvoltare 

17 7 41,18 % 

 

Ponderea cheltuielilor secțiunii de funcționare în total cheltuieli = 100 % 

Excedentul bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții =16 mii lei 

 

Dnul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, 

județul Bacău și a Bugetului Clubului Sportiv Siretu Săucești la data de 08 august 2022 

Urmare a: 
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- Depășirii încasărilor în trimestrul II al anului 2022 la unele capitole de venituri ale 

bugetului local; 

- Semnării contractului de sponsorizare nr. 44/07.06.2022 între SC AICBAC SA și 

Clubul Sportiv Siretu Săucești 

este necesară rectificarea bugetului local pentru asigurarea creditelor bugetare 

necesare plăților de bunuri și servicii și a proiectelor de investiții astfel încât instituția noastră 

să nu înregistreze plăți restante. 

Astfel am inițiat prezentul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local 

al Comunei Săucești, județul Bacău și a Bugetului Clubului Sportiv Siretu Săucești la data de 

08 august 2022, conform anexelor la prezentul proiect de hotărâre. 

     Luând în considerare aspectele sus-precizate, consider necesar și oportun prezentul proiect 

de hotărâre pe care îl supun dvs. spre dezbatere și adoptare în forma prezentată.  

   Dnul președinte de ședință: „Nefiind alte discuții, supunem la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind participarea la Programul privind creşterea 

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobarea Devizului general, a 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții  “EFICIENȚĂ ENERGETICĂ ÎN ILUMINATUL PUBLIC ÎN COMUNA SĂUCEȘTI, JUDEŢUL 

BACĂU” 

  Având în vedere: 

Publicarea in Monitorul Oficial partea I,  nr. 733 din 21 iulie 2022 a Ghidul de finanțare 

aferent Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu - 

denumit în continuare PROGRAM . Scopul Programului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii 

mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de 

iluminat cu surse LED care să determine o eficienţă energetică ridicată şi poluare luminoasă 

minimă. 

In urma modernizării sistemului de iluminat din anii anteriori au fost modernizat o 

parte din sistemul de iluminat urmand ca cealaltă parte să o modernizăm prin Administrația 

Fondului de Mediu. 

Aparatele de iluminat  existente  ce trebuiesc schimbate sunt montate la intervale 

destul de mari sau puterea acestora nu este corespunzătoare tipului de stradă ceea ce face ca 

uniformitatea iluminării sa fie necorespunzătoare standardului de iluminat SR13201-2. De 

asemenea starea tehnica a acestora se afla intr-o stare avansata de degradare ,eficienta 

luminoasa fiind diminuata drastic de faptul ca aparatele de iluminat existente nu mai au 

reflectorul si sticla corespunzatoare. In acelasi timp costurile cu intretinerea aparatelor vechi 

este mult mai ridicat decat a celor cu LED, practic la corpurile noi ce se vor monta nu trebuie 

intervenit in niciun fel in primii ani. 

Echipamentele utilizate pentru modernizarea sistemului de iluminat vor respecta 

cerințele si documentația și anume: 

Principali indicatorii tehnici ai proiectului sunt: 
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Putere instalata aparate de iluminat propuse: 24W – 237 buc. 

Numarul de aparate de iluminat propuse a fi instalate: 237 buc 

Numarul de puncte de aprindere cu sistem de telegestiune: 1 buc 

 

Putere instalată totală existentă 11,86 kW 

Consum de energie total existent 49.228,79 kWh 

Emisii CO2 situație existentă 13,05 Tone CO2 

Putere instalată proiectată cu telegestiune 6,16 kW 

Putere instalată proiectată fără telegestiune 5,69 kW 

Coeficient de dimare  72,26 % 

Consum de energie proiectat în regim de 

funcționare 100% 

25.572,30 kWh 

Emisii CO2 situație proiectată în regim de 

funcționare 100% 

6,78 Tone CO2 

Consum de energie proiectat cu telegestiune 18.478,54 kWh 

Emisii CO2 situație proiectată cu telegestiune 4,90 Tone CO2 

Economie de energie realizata în regim de 

functionare 100% 

23.656,49 kWh 

Economie de energie realizata în regim de 

functionare 100% 

-48,05% Procentual 

Reducerea emisiilor de CO2 în regim de 

functionare 100% 

6,27 valoric 

Reducerea emisiilor de CO2 în regim de 

functionare 100% 

-48,05% Procentual 

Economie de energie realizata cu telegestiune 30.750,25 Valoric 

Economie de energie realizata cu telegestiune -62,46% Procentual 

Reducerea emisiilor CO2 cu telegestiune 8,15 Valoric 

Reducerea emisiilor CO2 cu telegestiune -62,46% Procentual 

- Indicatori economici 
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Valoarea totala a investitiei: 1.097.925,44 lei (inclusiv TVA),  din care C+M: 465.291,33 lei 

(inclusiv TVA). 

Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului Local 

Săucești proiectul de hotărâre privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei 

energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobarea Devizului general, a documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  “EFICIENȚĂ 

ENERGETICĂ ÎN ILUMINATUL PUBLIC ÎN COMUNA SĂUCEȘTI, JUDEŢUL BACĂU 

Dnul președinte de ședință: „Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. 

Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 
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Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind  aprobarea PUZ pentru investiția Amenajarea 

unei construcții având destinația de depozit pentru păstrarea temporară a muniției descoperite 

rămasă din timpul conflictelor militare, com.Săucești, jud. Bacău 

Având în vedere Cererea cu nr. 7242/27.07.2022 emisă de SC UAT JUDEȚUL BACĂU 

prin care solicită  aprobarea PUZ „Amenajarea unei construcții având destinația de depozit 

pentru păstrarea temporară a muniției descoperite rămasă din timpul conflictelor militare, 

comuna Săucești, județ Bacău”, și ca urmare a HCL Săucești nr. 121/02.12.2021 privind 

avizarea de principiu a documentației PUZ pentru investiția Amenajarea unei construcții având 

destinația de depozit pentru păstrarea temporară a muniției descoperite rămasă din timpul 

conflictelor militare, comuna Săucești, județ Bacău în com. Săucești, jud. Bacău, am inițiat 

prezentul proiect de hotărâre din următoarele considerente: 

Prin aprobarea acestui Plan urbanistic zonal, elaborat în scopul Amenajarea unei 

construcții având destinația de depozit pentru păstrarea temporară a muniției descoperite 

rămasă din timpul conflictelor militare, comuna Săucești, județ Bacău, urmează a fi schimbată 

destinația din zonă teren arabil extravilan în zonă de construcții cu destinații speciale. Pe 

amplasamentul care face obiectul documentației se intenționează să se amplaseze o 

construcție îngropată, acoperită cu un strat de pământ, construită din prefabricate din beton, 

aceasta având rolul de depozit pentru păstrarea temporară a muniției descoperite pe teritoriul 

județului Bacău, muniție râmasă din timpul conflictelor militare.  

 Zona cu destinație specială va avea următoarele caracteristici :  

Funcțiunea dominantă : destinații speciale 

Funcțiuni complementare admise : circulație pietonală și carosabilă și staționare autovehicule 

(parcaje, garaje) 

Utilizări admise :  

✓ Clădiri cu caracter permanent penru păstrarea temporară a muniției descoperite 

rămasă din timpul conflictelor militare 

✓ Depozitele de muniție neexplodată pot fi de tip îngropat, semiîngropat sau de suprafață 

✓ Platforme carosabile/pietonale 

✓ Împrejmuiri 

✓ Căi de acces carosabile și alei pietonale, parcaje, plantații de protecție 

Utilizări admise cu condiții : 
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✓ La intrarea în depozit nu se admit trepte, eventualele denivelări trebuie să fie 

amenajate cu pante constante, de max.10% 

✓ Depozitele de muniție neexplodată vor fi prevăzute cu valuri de pământ 

✓ Circulații pietonale și carosabile, parcaje care să nu genereze fluxuri de trafic 

Utilizări interzise : 

✓ Construcții sau amenajări incompatibile cu funcțiunea zonei 

✓ Construcții sau amenajări care incomodează funcțiunile existente pe amplasament sau 

pe terenuri învecinate 

✓ Activități poluante 

 

D-nul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NICULAE X   

5 GHIMICI CONSTANTIN X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: La punctul „Diverse” aș vrea să vă informez că în zilele următoare va fi instalat 

sistemul de alarmă pentru sediul Primăriei, unde sunt incluse și cartele de acces pentru intrarea 

din spate, pentru a restricționa accesul persoanelor neautorizate. De asemenea, cameră cu 

sonor pentru partea din față a Primăriei, deoerece de multe ori ne-am confruntat cu persoane 

irascibile care au jignit personalul și nu am putut face dovada de ultraj. 

Referitor la sărbătoarea Zilele comunei, vă informez că în urma hcl-urilor adoptate de 

dvs., organizarea agenților economici se va face pe bază de cerere și documente justificative, 

cu separație pentru suprafețele de teren cu destinație specială (alimentație publică și celelalte 

domenii). 

D-nul președinte de ședință: „Dacă nu mai sunt alte discuții, declar ședința închisă.” 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, după 

tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       MĂRGINEANU V. FLORINEL                             GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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